quia differtur a regno. Contemplatur etenim mens A ut filii Dei esse mereremur, consecuti sumus. Hinc iterum idem Joannes ait : *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus (I Joan. iii).* Hinc iterum ipse : *Et nos cognovimus, et credimus charitati, quam habet Deus in nobis (I Joan. iv).* Cognovimus quia Jesus est Filius Dei, et quia Pater misit eum Salvatorem mundi : et *credimus charitati, quam habet Deus in nobis.* Quia videlicet cum haberet Unicum, noluit esse unum, sed ut fratres haberet, adoptavit illi alios, qui cum illo possiderent vitam æternam. Dixit abbas Pastor, quia interrogavit quidam frater abbatem Pœmenem, dicens : Quid est quod in Evangelio Dominus dicit : *Majorem hac charitatem nemo habet, quam ut quis animam suam pro amico ponat (Joan. xv).* Quomodo fit hoc? Respondit senex : Si quis audit verbum malum a proximo suo, et cum possit ipse similia respondere, pugnat tamen in corde suo portare laborem, et vim sibi facit ne forte respondeat illi malum ut contristet illum, iste talis animam suam ponit pro amico suo. Contigit aliquando abbatem Pabo iter cum fratribus in partes Ægypti facere, et videns quosdam saeculares sedentes, dicit eis : Surgite, et salutate et osculamini monachos, ut benedicamini. Frequenter enim cum Deo loquuntur, et sancta sunt ora eorum.

## CAPUT LXXXII.

*Quod ex virtutibus virtutes, et ex vitiis vicia oriantur.*

Omnes virtutes in conspectu Conditoris vicaria ope se sublevant, ut (quia una virtus sine alia, vel nulla est omnino, vel minima) vicissim se sua coniunctione fulciant. Nulla bona sunt cætera, si occulti judicis oculis castitatis testimonio non approbentur, si vel castitatem humilitas deserat, vel humilitatem castitas relinquit. Apud auctorem humilitatis et munditiae prodesse nihil prævalet vel superba castitas, vel humilitas inquinata. Sic vitio vitium gignitur, sic virtus virtute concipitur [*Isid., lib. II Sent.*]. Ex vitio enim vitium gignitur, sicut in David, qui dum non evitavit adulterium, perpetravit homicidium [*II Reg. xi*]. Item virtus virtute concipitur, sicut per virtutem evangelice prædicationis, virtutem martyrii apostoli meruerunt. Dixit sanctus Gregorius quia hæc tria exigit Deus ab omni homine qui est baptismum consecutus, id est, fidem rectam ex tota anima et virtute, lingue continentiam et castitatem corporis. Dixit abbas Evagrius : Mensem errantem vel nutantem solidat lectio et vigilie, et oratio. Concupiscentiam vero marescere facit esurie, et labor, et solitudo. Iracundiam autem reprimit psalmodia, et longanimitas, et misericordia. Sed hæc opportunis temporibus et mensuris congruis adhibitis. Que autem non opportune, vel sine mensura fiunt, ad parvum tempus proficiunt.

## CAPUT LXXXIII.

*Quid sit configi Christi cruci?*

Tollens monachus crucem suam, et Christum sequens mortificatis membris super terram, et mundo mortuus, et configuratus morti Jesu Christi, et in ligno Dominicæ passionis affixus, hic configitur cru-

## CAPUT LXXXI.

*De eo quod sancti monachi filii Dei vocantur.*

Hinc Dominus ait : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v).* In pace perfectio est, ubi nihil repugnat. Et ideo filii Dei pacifici sunt, quoniam nihil in eis resistit Deo. Pacifici autem in se metipsis sunt, qui omnes animi sui motus componentes, flunt regnum Dei. Si filii Dei sumus, pacifici esse debemus. Pacificos enim esse oportet Dei filios, et humiles, mente mites, corde simplices, sermone puros, animo innocentes, affectu concordes, siue met unanimiter coharentes. Hinc et Joannes apostolus ait : *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus (I Joan. iii).* Magna est gratia conditoris nostri quam nobis donavit, ut cum amare et noverimus et possimus : et ita amare, ut patrem filii, cum et hoc magnum esset, si sic amare illum possemus quomodo fideles servi amant dominos suos. Qualiter autem filii Dei effici debeamus, idem Joannes testatur. *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri iis qui credunt in nomine ejus (Joan. i).* Per fidem ergo et dilectionem filii Dei efficimur. Magna benevolentia, magna misericordia : Unicus natus est, et noluit manere unus. Sed Deus Unicum eumdemque ipsum quem generat, et per quem cuncta creaverat, misit in hunc mundum, ut non esset unus, sed fratres haberet adoptatos. Non enim nos nati sumus de Deo quo modo ille Unigenitus, sed adoptati per gratiam ejus sumus. Ex munere enim divino prius potestatem adoptionis accepimus, postea

ei Christi. Qui vestigia ejus ita sectatur, ut conversionem illius imitari possit, ut sit mansuetus sicut ille fuit, et mitis et humilis corde, verberatus non respondeat, maledictus non remaledicat, sed vincat in humilitate superbiam; iste cum Paulo dicere potest: *Christo crucifixus sum cruci, et, vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Gal. 11*). Beatus multumque felix qui vivente in se Christo per singulas orationes, cogitationes et opera, potest dicere, *Vivit in me Christus, et, quod vivo, in fide vivo Filiū Dei* (*Ibid.*). Vivit autem in eo Christus in quo vivit sapientia, justitia, veritas, sanctificatio, pax et fortitudo, ceteraque virtutes, quas qui non habet, non potest dicere, *vivit in me Christus*. Vivit vero et in eo Christus, qui vestigia sectatur ejus, et nulla mundi concupiscentia capit, ut Deo vivens, mundo mortuus videatur: *Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vita* (*I Joan. 11*). Monachi autem habentes victum et vestimentum, his debent esse contenti, quia et a monachis extraneum et a fide debet esse alienum quidquid de hoc mundo concupiscitur vel desideratur, nam superfluum est. Interrogatus quidam senex a fratre quid saceret ut salvus esset, ille expolians se vestimento suo, et cingens lumbos suos, atque extendens manus suas, dixit: *Sic debet monachus nudus esse ab omni materia saeculi, et crucifigere se adversus tentationes atque certamina mundi*. Dixit abbas Hyperitus: *Quia grata est Deo monachi obedientia, quam qui possidet, quod poscit exauditur, et cum fiducia Crucifixu astabit*. Etenim Dominus sic venit ad crucem, scilicet: *Factus obediens usque ad mortem* (*Phil. 11*).

## CAPUT LXXXIV.

*Ut monachi cor habeant purum et conscientiam bonum.*

Clamat enim nobis Scriptura dicens: *Finis praecepti est charitas de corde puro et conscientia bona* (*I Tim. 1*). Finis dicit, id est, perfectio praecepti et totius legis. Charitas ergo quae nos charos Deo et hominibus facit, et istius saeculi contemptores, ac bonorum omnium amatores, fons est omnium bonorum, et origo charismatum, et cunctarum perfectio virtutum. Cor autem purum illud est ubi nullus dolus est, nec aliquod machinatur malum; ubi simulatio nulla, sed tota puritas regnat; ubi non corde aliud tenetur, et aliud ore profertur; ubi non inventur illud: *Vana locuti sunt, unusquisque ad proximum suum* (*Psal. xi*). Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Math. v*). Et innocens manibus, et mundo corde, hic accipiet benedictionem a Domino (*Psal. xxiii*). Conscientia enim illa bona est, in qua non sunt opera mortua, sed ab omnibus peccatorum sordibus est mundata. Unde et ad Hebreos Paulus apostolus ait: *Qui per Spiritum sanctum semetipsuni obtulit immaculatum Deo, et mundavit conscientiam nostram ab operibus mortuis* (*Hebr. ix*), id est, peccatis. Opera enim mortua intelliguntur peccata. Ibi ergo est conscientia bona, ubi estinne-

A centia bona et pura, simplicitas tota et fides non facta. Illa est procul dubio conscientia bona, ubi non est vitiorum accusatio ulla, quam nec peccati remordet culpa, nec criminum moles accusat; quae nullum odit, nulli nocet, nulli detrahit, nullum molestat, nulli invidet, sed omnibus est suavis, omnibus innocua, mitis, pacifica, atque benigna. Dixit abbas Agathon: Non debet monachus permettere conscientiae suae ut accuset eum in quacunque re. Intelligere ergo debent monachi ut sicut angeli cum timore et tremore hymnos canentes assistunt Creatori, ita et monachi debent in psalmodiis coram Deo cum metu et corde puro consistere tempore orationis. Gloratio ergo monachi, et laus in conspectu angelorum et hominum, humilitas, et simplicitas cordis. Gloratio monachi, mansuetudo cordis et silentium.

## CAPUT LXXXV.

*Ut divites sint monachi in operibus bonis, et thesaurizent sibi fundamentum bonum*

Monachi, qui divites non sunt in rebus terrenis, divites esse debent in virtutibus sanctis et operibus bonis, quia non carnales, sed spirituales divitiae liberant animam in die vindictae et ultiōnis. Unde et Salomon ait: *Non proderunt divitiae in die ultiōnis. Justitia autem liberabit a morte* (*Pror. xi*). Fundamentum enim quod dicit bonum, sive Christum, sive bonorum operum significat primum, quod sibi unusquisque monachus bene et juste vivendo thesaurizat in celo, ut illic bene fundatus, quasi mons C Sion, non moreatur in aeternum (*Ps. cxxiv*). Domus enim nostra aeterna, non manu facta (*II Cor. v*), quae bonis operibus aedificatur in celo, si supra petram (*Math. vii*), id est supra Christum, fuerit fundata, a nullius supervenientis impetu patietur ruinam. Christum enim habet fundamentum, ideo nullius timebit impulsum. Thesaurus enim terrenus, quia Christum non habet in fundamento, a latronibus effoditur et furatur. Thesaurus vero qui in celis a sanctis monachis thesaurizatur, quia Christum habet in fundamento, nec effoditur a latronibus nec furatur. Ibi enim nos ipse Dominus thesaurizare jubet, cum dicit: *Thesaurizate vobis thesauros in celo, ubi nec arugo, nec linea exterminat, nec fures effodiunt, aut furantur* (*Math. vi*). Ibi et Apostolus D veram nos denuntiat apprehendere vitam; si dum vivimus in praesenti, sollicite Domini custodierimus precepta. Sine dubio illi veram vitam apprehendunt in futuro saeculo, qui adhuc viventes in mundo, illuc bonorum suorum operum quotidie sibimetipsis condunt thesauros. Hinc et alii i scriptum est: *Pone thesauros tuum in praeceptis Altissimi, et prodierit tibi magis quam aurum* (*Ecli. xxix*). Thesaurus enim terrenus divitias servat fallaces. Thesaurus vero celestis vitam veram pariter preparat et aeternam. Ad comparisonem enim istius transitoriae vitae illa dicitur vera vita in qua virtutibus divites monachi, in perpetuo feliciter cum Christo regnant. Abiit aliquando Zacharias ad abbatem suum Syl-

vatum, et invenit eum in excessu mentis, et erant manus ejus extensa in cœlum; et cum vidisset ita, clausit ostium et exit. Et intrans circa horam sextam atque nonam, invenit eum eodem modo. Circa decimam vero horam pulsavit, et ingressus invenit eum quiescentem, et dicit ei : Quid habuisti hodie, Pater? Qui dixit ei : Infirmatus sum hodie, fili. Ille vero tenens pedes ejus, dicebat : Non te dimittam, nisi indicaveris mihi quid vidisti. Respondit ei senex : Ego in cœlum raptus sum, et vidi gloriam Dei, et illic steti usque modo, et nunc dimissus sum.

## CAPUT LXXXVI.

*De mansione æterna quæ a Deo præparata est sanctis.*

*Omnis custodia servemus cor nostrum* (Prov. iv), fratres : expectantes Patrem familias Christum Dominum ac Deum nostrum : *Qui cum dives esset, propter nostram salutem pauper factus est* (II Cor. viii), ut nos divitiarum suarum socios ficeret, et ineffabilis futuræ glorie participes demonstraret. Hunc ergo diligere sine intermissione debemus, ut ab ipso quoque diligi mereamur, et cum illo in mansionem illam, quæ apud Patrem præparata est sanctis, introeamus ; ubi contemplabimur omnem natum angelorum et archangelorum, virtutum et potestatum, et omnium sanctorum. Illic vocabimur filii Dei, illic aperientur nobis portæ regni, et intrabimus in penetralia Patris, illic apparebit nobis Sol justitiae Christus. *Illic transformabit Deus corpus humilitatis nostræ, conforme factum corpori claritatis suæ* (Phil. iii). *Illic renovabitur sicut aquile, juventus nostra* (Psal. civ), illic percipiems coronam pulchritudinis, et vestem jucunditatis de manu Domini, et dicemus in illa die : *Lætetur anima nostra in Domino, quia induit nos vestimento salutis et iustitiae, et circumdedit nos indumento lætitiae. Tantquam sponso circumponet nobis mitram, et tantquam sponsam ornabit nos ornamento* (Isa. lxi). *Illic fulgebimus sicut Sol in regno Patris nostri* (Matth. xiii), illic immortalia sæcula et permanentia inveniemus. Illic donabitur nobis sine perturbationibus et fluctibus longitudine dierum, ubi semper vox lætantum et exultantium erit. Illic nobis præparatus est locus, et mansio æterna in domo Domini et muro ejus, et nomen sempiternum quod non delebitur. Oremus ergo semper, fratres dilectissimi, ut transferat nos Dominus pius atque benignus in illam beatam spem et ineffabilem lætitiam et mansionem æternam, ubi est semper laudatio et exultatio, et jucunditas sempiterna. Si desideras esse cœlestis, semper quæ terrena sunt execrare et despice, perfectorum exempla sectare, et imitator existe. Ne cogites intra te dicens : Multus est labor propositi atque institutionis monachatus nostri; ego autem sum parvus et infirmus, non valeo in hoc proposito consistere. O dilectissime frater, intellige quæ dico. Si volueris proficiisci in longam regionem, non poteris unius horæ spatio totius viæ intervalla concurrere, sed gradatim quotidie perficis mansionem, et post mul-

A tum tempus ac labore ad patriam quam desideras pervenies. Sic est regnum cœlorum, et paradiso deliciarum, et desiderabilis patria monachorum, ad quam per orationes, et vigilias, jejunia et continentiam, per lacrymas et obedientiam, per charitatem et perseverantiam, per humilitatem et justitiam, et si quæ sunt aliæ virtutes, pervenitur. Haec enim sunt mansiones per quas ad regnum cœleste et Deum Patrem venturos nos esse credimus. Haec serva, ne timeas initium bonæ viæ suscipere, quæ te ad vitam perducat æternam.

## CAPUT LXXXVII.

*Quomodo beatus efficitur homo.*

Beatus qui odio habuerit hunc mundum, et tantummodo meditatio ejus fuerit in Deo. Beatus qui exsecratus fuerit peccatum et malitiam, et Deum solum benignum, et pium dilexerit Redemptorem, et castos jugiter et sanctos habuerit cogitatus. Beatus qui ab omnibus pollutis cogitationibus fuerit emundatus, et non fuerit in mundi istius actibus implicatus : sed ex integro liber in Domino, ab omnibus mundi istius negotiis vanissimis liberatus. Beatus qui semper recordatus fuerit de die illa tremenda, et festinaverit lacrymarum fontibus ablui, et animæ suæ vulnera semper curare. Beatus qui fuerit effectus tanquam nubes, ad proferendam pluviam lacrymarum, per quas possit extinguere flamas omnium vitiorum : *Beatus qui ambulaverit in via mandatorum Domini* (Psal. cxviii), et in sanctis operibus jugiter conversatus, immaculatam servat C verit animam suam. Beatus qui in bonis operibus quotidie per sanctam creverit disciplinam, habens in Domino spem certam, ut videat eum in claritate sua, et regno, et gloria. Beatus qui meminerit precepti Domini et mandata ejus sollicite custodierit, ut operetur et vivat in eis. *Beatus qui posserit custodiam ori suo, et ostium circumstantia labii suis, ut non declinet in verba malitiae* (Psal. cxl). Multis enim modis beati efficiuntur homines, sicut in Evangelio Dominus ait : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriant et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (Matth. v).

## CAPUT LXXXVIII.

*De hora exitus et separatione animæ a corpore.*

Beatus qui semper habuerit diem exitus sui ante oculos, et festinaverit in illa hora paratus et sine aliquo timore peccati vel pravæ conscientiæ inveniri. Beatus qui invenerit fiduciam in illa hora exitus sui, quando anima separabitur a corpore : cum magno namque metu magnisque doloribus separatur. Venient enim angeli assumere animam, et separabunt eam a corpore, et perducant ante tribunal immor-

**talis et metuendi judicis.** At illa memorans operum suorum, contremiscit, et videns et considerans actus suos, pro metu et timore horrendo egredi pertimescit. Tamen tremens et metuens ad æternum pergit judgmentum. Unde sollicite debet unusquisque vivere, ne forte in iniquitatibus suis rapiatur, simulque finiatur vita cum culpa. (*Isid., lib. III Sent., cap. 62.*) Venturi enim exitus ignorantia incerta est, et dum mori quisque non existimat, tollitur. Nam inceptor diabolus eos quos viventes accedit ad vitia, subito morientes pertrahere nititur ad tormenta, et repente hora qua nesciunt, improviso exitu rapiuntur, atque absorbente profundo, cruciandi æternis gehennæ incendiis deputantur. De quibus scriptum est: *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt* (*Job xxi.*) Pravorum enim animas hominum apostatae angeli excipiunt a corpore exeentes, ut sint eis ipsi tortores in pœnis qui fuerunt sua sores in vitiis. Finem vero justorum optimum vocatio tranquilla nonnunquam commendat, ut ex eo intelligantur ad sanctorum angelorum pertinere consortium, ex quo ab hoc corpore sine dura vexatione tolluntur. Unde et pro talibus quanvis pietas jubeat flere, fides tamen vetat lugere. Illi enim sunt deplorandi, quos barathrum absorbet inferni, non quos aula letificandos excipit paradisi. Legimus de quodam sene, qui cuin moreretur in Scythia, circumdederunt fratres lectum ejus, et vestierunt eum, et corporunt flere. Ille autem aperuit oculos, et risit. Adjectum ridere. Hoc etiam factum est tertio. Quod cum viderent fratres, rogaverunt eum dicentes: *Dic nobis, abba, quare, nobis fluentibus, tu rides?* Et dixit eis: *Primo risi, quia vos timetis mortem. Secundo risi, quia non estis parati. Tertio autem risi, quia ex labore ad requiem vado.* Hoc cum dixisset, statim clausit oculos senex in mortem. Dicebant et de abbate Sysoi quod in die dormitionis suæ cum se derent circa eum fratres, splenduit tanquam sol facies ejus, et dixit ad eos: *Ecce, abbas Antonius venit.* Et post paululum rursum dicit eis: *Ecce, chorus prophetarum venit.* Et iterum amplius facies ejus resplenduit, et dixit: *Ecce, chorus apostolorum venit; et dupliciter refusit adhuc facies ejus, et ecce ipse cum aliquibus loquebatur.* Deprecati sunt autem illum senes, dicentes: *Cum quo loqueris, Pater?* Qui dixit eis: *Ecce angeli venerunt accipere me, et rogo ut dimittar pœnitere modicum.* Dicunt ei sciores: *Non indiges pœnitentia, Pater.* Dixit autem illis: *Vere nescio me ipsum, vel initium sumpsisse pœnitendi.* Et cognoverunt omnes quia perfectus esset. Et rursus subito facta est facies ejus sicut sol, et timuerunt omnes. Dixit autem eis: *Videte, ecce Dominus venit dicens: Auferam [Al., afferte] vas mihi electionis eremi.* Et continuo reddidit spiritum. *Et facto fulgore repletus est totus locus ille odore suavitatis.*

#### CAPUT LXXXIX.

*. De innocentia.*

*Ille vere innocens est qui nec alii nec sibi nocet.*

PATROL. CII.

A Qui vero sibi meti nisi nocet, quamvis aliis non noceat, innocens non est. De propria enim innocentia in Domino confidens David, aiebat: *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum, et in Domino sperans, non infirmabor* (*Psalm. xiv.*) Et iterum: *Ego autem in innocentia mea ingressus sum, redime me, et miserere mei* (*Ibid.*) Et interrogans Dominum, quis habitaret in tabernaculo suo, aut quis requiesceret in monte sancto eius (*Psalm. xv.*) responsum audivit divinum dicens: *Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo* (*Psalm. xxiii.*) (*J. Chrys., serm. de Joseph. vend. a fratr.*) *Gaude, innocentia, et exulta; gaude,* inquam, quia ubique illæsa es, ubique secura: si tentaris, profici; si humiliaris, erigaris; si pugnas, vincis; si occideris, coronaris. Tu in servitute libera es, in periculis tuta, in custodia lœta. Tibi omnis reatus addicitur, tibi universa malitia subjugatur. Te potentes honorant, suscipiunt principes, magnates exquirunt, etiam illi te nonnunquam desiderant qui impugnant. Tibi boni parent, mali invident. Zelant semuli, inimici succumbunt, nec unquam poteris victrix non esse, etiamsi tibi inter homines judex justus defuerit. Dicebant de abbe Paulo quod teneret manibus cerastas qui dicuntur cornuti, et serpentes et aspides atque scorpiones, et scindebat eos per medium. Videntes autem hæc fratres, satisfacientes ei interrogabant eum, dicentes: *Dic nobis quid operatus es ut acciperes gratiam istam? Qui ait eis: Ignoscite mihi, Patres. Si quis possederit puritatem et innocentiam, omnia subjiciuntur ei, sicut Adæ, quando erat in paradyso ante prævaricationem mandati divini.*

#### CAPUT XC.

*Quid sit sanctificare jejunium.*

Quia jejunantis Domini victorias recensentes, triumphum nostræ salutis agnovimus, jejunia nostra religionis sanctificemus obsequiis. Quid autem est aliud, *sanctificare jejunium* (*Joel. 1.*), nisi jejunii causa sancta velle, justa facere, iniqua vitare. Sanctificat ille jejunium, qui flammæ sævientis iracundie, mansuetæ mentis placabilitate restinguat. Sanctificat jejunium, qui lascivientes oculos turpi ab aspectu habentis castitatis avertit. (*Maximus, homil. 1, de jejunio Quadragesimæ.*) Sanctificat jejunium, qui conviciorum jacula scuto patientiæ reppercussa, dispergit. Sanctificat jejunium, qui litigantium tumultus pacifici sermonis et linguae prudentioris arte compescit. Sanctificat jejunium, qui consurgentes in semetipso vanarum cogitationum spinas evangelico sulcante vomere, velut quidam pectoris sui arator, excidit. Sanctificat jejunium, qui inopias egenorum pro quantitate substantie sue miserantis manus humanitate solatur. Apprime sanctificat ille jejunium, qui per omnia præceptis divine legis intentus, diabolica a corde suo respuit tentamenta. Et ideo, fratres charissimi, si volumus Deo placa exhibere je-

junia, simus in fide fortes, in judiciis justi, in amicitia fideles, in injuriis patientes, in contentionibus moderati, refugientes turpiloquia, adversus iniquas constantes, in conviviis sobrii, in voluptatibus continentis, in charitate simplices, inter subdolos cauti, condolentes tristibus, contumacibus resistentes, in suspicionibus parci, inter maliloquos taciti, inter humiles coequales. Si hujusmodi virtutibus nostra voluerimus sanctificare jejunia, tribuente Domino ad festivitatem Paschalis gratiae, et ad gaudia cœlestium promissionum indubitate fiducia, et conscientia latiore veniemus.

## CAPUT XCI.

*Quid sit bene jejunare.*

Bene jejunat quicunque esurie suam, refecti pauperis satietae sustentat. Bene jejunat qui divini recordatione iudicii semetipsum refrenans, ab omni se illecebrarum voluptate suspendit. Bene jejunat, qui carnem suam vitiorum germina pullulantem, sanctarum meditatione virtutum, et sobrietatis amore castigat. Bene jejunat, qui fraternalis injurias pacifici pectoris lenitate dimittit. (*Maxim. hom. 3, de Jejunio Quadrages.*) Gratissimum Deo desert jejunium, qui mentem suam a pravis cogitationibus, oculos a concupiscentia, linguam manusque a lite custodit. Et sic jejunium nostrum sanctificet castitas, ornet patientia, benignitas soveat, misericordia letificet, commendet humilitas, ut gemino quodam corporis animique jejunio divinæ nos gratiae semper commendemus.

## CAPUT XCII.

*De eo quod scriptum est:* Multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum (*Matth. viii*).

Multi renient ab Oriente et Occidente, et recumbent, non carnaliter jacentes, sed spiritualiter requiescentes; non temporaliter potantes, sed æterne epulantes. *Recumbent in regno Dei*, ubi lux et species, ubi lætitia et exsultatio, ubi gloria et benedictio, ubi lux oculorum et longevitas vite æterne: ubi omnes jucundantur, ubi omnes gaudent, ubi Patres illi beati recumbunt; ubi omnes prophetæ requiescent, ubi apostoli et evangelistæ super gloriosos sedent thronos, ubi multitudine martyrum in gloria æterna gloriatur, ubi copiositas virginum in sæcula exsultat, portans coronam immaculatæ virginitatis. (*Aug., serm. 1, de festo omnium sanctorum.*) O dulcissimi fratres, unanimis conventio, hilaris congregatio, fulgens conjunctio. Ita est a seculo beneplacita et annuntiata exultatio, ista ab initio narrata requies. In istam festinarunt ire omnes Dominum diligentes, ad istam colliguntur omnes ex gentibus Domino credentes, religiositatem servantes, in eam et nos omnes pergamus. O religiosi filii Dei, ad istam omni virtute nostra festinemus. Nihil nos revocet, nihil nos retardet, nihil nos impedit ait hoc desiderabile properare convivium. Omnem nevolentiam a nobis peilamus, omnemque desidiam ab animo, et corporis impedimenta a nobis projiciamus, ut hujus beatitudinis et requiei

A domestici efficiantur, quatenus sancta hujus, ut dictum est, epulatione digni inveniamur.

## CAPUT XCIII.

*De eo quod omnis electus atque perfectus monachus est homo, et vitulus, et leo, et aquila figuraliter sit.*

Omnis etenim electus atque in via Domini perfectus et homo et vitulus, et leo simul, et aquila est. Homo enim rationale est animal. Vitulus autem in sacrificium mactari solet. Leo vero fortis est bestia, sicut scriptum est: *Leo fortissimus bestiarum, ad nullius parebit occursum* (*Prov. xxx*). Aquila ad sublimia evolat, et irreverberatis oculis solis radiis intendit. Omnis itaque qui in ratione perfectus est, homo est. Et quoniam semetipsum ab hujus mundi voluptate mortificat, vitulus est. Quia vero ipsa sua spontanea mortificatione contra adversa omnia fortitudinem securitatis habet, leo est. Unde scriptum est: *Justus autem quasi leo confidens, absque terrore erit* (*Prov. xxviii*). Quia vero sublimiter contemplatur ea quæ cœlestia atque æterna sunt, aquila est. Igitur quoniam justus per rationem homo, per sacrificium mortificationis suæ vitulus, per fortitudinem securitatis leo, per contemplationem vero efficitur aquila, recte per hæc sancta animalia signari unusquisque perfectus potest. Quia omnis intentio, omnisque contemplatio sanctorum super se tendit, ut illud possit adipisci quod in cœlestibus appetit. Sive enim bono operi, seu cœlesti invigilat contemplationi, tunc veraciter hoc quod agit bonum est quando ei placere concupiscit a quo est. Quia in re pensandum est ut

C omme bonum quod agitur per intentionem semper ad cœlestia levetur. Electi autem quia et in bono opere omnipotenti Deo placere appetunt, et per contemplationis gratiam æternam jam beatitudinem degustare concupiscunt, facies et pennas desuper extendent (*Ezech. i*).

## CAPUT XCIV.

*De eo quod Apostolus ait: Caro concupiscit, etc. (Gal. v).*

Concupiscentia carnis est motus animæ turpis in affectum sordide delectationis. Concupiscentia vero spiritus est ardens intentio mentis in desideria sanctæ virtutis. Ista sibi consentientes mittit ad regnum, illa ad supplicium sempiternum. Concupiscentia namque carnis primum illecebras vitiorum in cogitationibus gignit. Concupiscentia vero spiritus et contrario cogitationes sanctas indesinenter opponit. Illa fabulis vanis oblectatur et verbis, ista Scripturarum meditationibus atque preceptis. Illa gaudet spectaculis rerum terrestrium, ista contemplatione cœlestium gaudiorum. Illa terrena gaudia querit, ista gemitus et suspiria trahit. Illa in somnum atque pigritiam corpus relaxat, ista in vigiliis et competentibus orationibus elaborat. Illa per ingluviem illecebris ventris et desiderio guttoris intestuat, ista semetipsum jejunis et abstinentie cruciatus macerat. Illa luxuriae subdita turpium perpetrationum affectus, quos intentione cogitationis agit, perfectione voluntatis explore contendit; ista castitatis et pudicitiae honestatem diligit. Illa avaritia

**G**amma succensa, appetit lucrum, et fugit tempora-  
lium damna rerum; ista contemnens mundum, so-  
lum sibi vindicat Christum. Illa invida nullum sibi  
superiorem vel aequalem esse permittit, sed interno  
livore vulneris de cunctorum profectu tabescit; ista  
de cunctorum virtutibus gaudet, et minores sibi pro-  
charitate preponit. Illa exæstans nihil æquanimiter  
portat, sed perturbata mente usque ad voces tumultu-  
tum exaltat; ista nulla exasperatione movetur, sed  
per tranquillitatem mansuetudinem patienter sustinet.  
Illa tristitia inficitur, dum quælibet adversa persen-  
serit; ista nullo moerore frangitur, sed etiam mala de  
proximis portans, ab interiore gaudio non movetur.  
Illa ambitione honorum inficitur, et humanis laudi-  
bus vel illecebris vanæ gloria delinitur; ista humili-  
tatem amat, et soli Deo suo qui inspector mentis  
est, placere delectat. Illa inflata superbiæ fastu cor-  
miserum elevat; ista ne a celsitudine sua corrut,  
usque in infima scipsam humiliat. Sed quid plura?  
**C**oncupiscentia carnis, in omnium vitiorum multitudinem sibi consentientes præcipitat. Concupiscentia vero spiritus mentem lassam, ne deficiat, spe fu-  
turæ glorie corroborat.

## CAPUT XCV.

**Q**uid sit impetus spiritus, et quid sit impetus carnis.  
In electis et reprobis diversi sunt impetus: in electis videlicet impetus spiritus, in reprobis impetus carnis. Impetus quippe carnis ad odium, ad elationem, ad immunditiam, ad rapinam, ad exteriorum gloriam, ad crudelitatem, ad perfidiam, ad desperationem, ad iram, ad jurgia, ad voluptates animalium impellit. Impetus vero spiritus ad charita-  
tem, ad humilitatem, ad continentiam, ad largitatem misericordie, ad interiorum profectum, ad pietatis opera, ad æternorum fidem, ad spem sequentis gaudii, ad patientiam, ad pacem, ad consideratio-  
neum vite immortalis et lacrymas mentem pertra-  
hit. Unde necesse est ut magna semper cura considerare debeamus in omne quod agimus, quo nos impetus ducat: utrum nostra cogitatio per impetum carnis an per impetum spiritus impellatur. Amare enim terrena, temporalia æternis præponere, exte-  
riora bona non ad usum necessaria habere, sed ad voluptatem concupiscere, ultiorem de inimico querere, de simul casu gaudere, impetus carnis est. At contra amare cœlestia, contemnere transitoria, non a fructum voluptatis transitura, sed ad usum necessitatis querere, de inimici morte tristari, impetus spiritus est. Et quia perfecti quique in ipsis se semper virtutibus exercent, recte nunc de sanctis animalibus dicitur: *Ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur* (*Ezech. i.*).

## CAPUT XCVI.

**D**e eo quod unusquisque justus et ante faciem suam, et coram facie sua ambulat.

Ante faciem ergo suam graditur justus, quia ad ea quæ reliquerat, nullo jam appetitu aspicit, et in æternis quæ appetit, sub contemplationis suæ oculo, boni operis pedem ponit. (*Greg. lib. i. super Ezech.*)

A hom. 4.) Ante faciem quippe ambulare, est anterio-  
ra petere. In præsenti vero ambulare, est sibimet ipsi absentem non esse. Omnis etenim justus qui vitam suam sollicitus aspicit, et diligenter considerat quantum quotidie in bonis crescat, aut fortasse quantum a bonis decrescat, iste quia se ante se ponit, coram se ambulat, quippe qui vigilanter videt utrum surgat an defluat. Quisquis vero vitae suæ custodiam negligit, discutere quod agit, que loquitur, quæ cogitat, aut despicit, aut nescit, coram se non ambulat, quia qualis sit in suis moribus vel actibus ignorat. Nec sibimet ipsi præsens est, qui semet ipsum quotidie executere atque cognoscere sollicitus non est. Ille autem veraciter se ante se ponit, sibique in præ-  
senti est, qui se in suis actibus tanquam alium atten-  
dit. (*Huc usque Gregor.*) Debemus ergo nosmet ipsos sollicite sicut alios videre, nosque ipsis, ut dictum est, ante nos ponere, et in cunctis quæ agimus in-  
teriorius et exterius nos diligenter custodiare debemus.

## CAPUT XCVII.

**D**e eo quod scriptum est: *Omni custodia serva cor tuum* (*Prov. iv.*).

Dicis fortasse, quomodo possum custodiare cor meum, ut mala non cogitet? Audi breviter rationem. Potes evidenter, si divina et cœlestia mediteris. Tam tria sunt quæ possunt a malis cogitationibus animam liberare: vigilia sancta, oratio et meditatio. Harum assiduitas confert animæ stabilitatem, ut bonis cogitationibus et non malis occupetur. Si vis in mundo cor mundum habere, dic cum David: *Meditatus sum nocte cum corde meo, et ventilabam in me spiritum meum* (*Ps. lxxvi*). Quantum corticum meditando domaveris, tantum sublimius consequeris præmium, et clariore sapientiae et scientiae lumine fulgebis. Si vis, ut superius dictum est, cor mundum habere, nunquam te inanibus fabulis occupies. Quidquid turpe est et contra sanctitatem nunquam aut agas, aut delecteris audire. Jam quæ sæculi crant depositisti. *Christum Dominum induisti* (*Rom. xiii*). *Vide ne de tecto virtutum, pristina quæsitura vestimenta descendas* (*Matth. xxiv*), nec de agro revertaris domum, ne simbriam Salvatoris, nec cincinno noctis rore madefactos, quos semel tenere cœpisti aliquando dimittas: *Esto ut domus fundata super petram* (*Matth. vii*), nulla te aura sæculi hujus concutiat, nullus te ventus desiderii pravi exurat. Esto apis prudentissima, favum mellis opera tua componant, ut tua dulcedine saties Christum. Supervola vita et continges eum qui tibi dicit: *Ego flos campi, et flos agri* (*Cant. ii*). Decerpe flores per Scripturas sanctas, ut diccas cum Propheta: *Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis* (*Ps. xliv*). Illos ergo imitare, illos sequere qui ista audire meruerunt, quorum habitus, sermo, incessus, vita, formam intuentibus præbent. Nam illos quos videris in modum turturis pingere incessum, curiosos, verbosos, in risu faciles, sine pudore, sine verecundia, fabulas aniles et vanas referentes, ad cursum tardos, ad

mensam paratos, ad jejunium ingratos, quorum oculi A ut faces ardentis hue illucque vento animi flante, scintillas concupiscentie spargunt, et ut rota volvuntur, qui proprio igne torquentur in sartagine menti sue, hos, ut dixi, devita, quia scriptum legis: *Cum sancto sanctus eris, et cum perreverso perverteris* (Ps. xvii). Humiles vero obedientes, lectionem amantes, orationi instantes, ama et dilige, tanquam membra Christi. Illos quos te devitare monui, non attendas, magis volo ut te timeant et repellentur mali, non vero diligent et suscipiant.

## CAPUT XCVIII

*Quid significet quod dixit Deus ad Abraham: Egressere de terra tua, et de cognatione tua, et veni in terram quam monstravero tibi* (Gen. xi).

Et nos, fratres charissimi, ad exemplum beati Abrahæ pervenientes: Egrediamur de terra nostra, et de cognatione nostra, et reniamus ad terram quam nobis daturus est Dominus post istam vitam. Quæ est terra nostra de qua egredi jubemur, nisi caro nostra? (Aug., serm. 34, *inter append.*) Bene ergo de terra egreditur, qui carnales concupiscentias contemnens, et voluntates proprias velut venenum diaboli respuit, et lectioni vel orationi frequenter insitit: bene de terra sua egreditur, qui cupiditatem spernit, et misericordiam diligit, luxuriam fugit, amplectitur castitatem. Bene de terra sua egreditur, qui malitiam deserit, ut teneat charitatem, superbiam spernit, et sectatur humilitatem. Quid ergo de terra egredi est, nisi omnia peccata et vitia carnalia relinquere? Et veni, inquit Dominus, in terram, quam monstravero tibi (Gen. xii). Ergo si terram nostram relinquimus, ad terram quam ostendit Dominus veniemus. Quæ tamen est terra ista quam Dominus dignatus ostendere? Sine dubio credamus, quia ipsa est de qua Propheta dicebat: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Ps. xxvi). Ergo terra corporis nostri quando magnis criminibus famulatur, terra morientium esse cognoscitur. Cum vero virtutibus operam dederit, in terra viventium transmigratione felicissima commutatur. Sed hoc ergo, fratres charissimi, non extra nos, sed intus in nobis, cum Dei gratia possumus exercere si volumnus. Si enim peccata relinquimus, et virtuti operam damus, de terra morientium feliciter egressi sumus, et in terram viventium feliciter veniemus. Et ideo qui solebat maledicere, benedicat; et qui solebat detrahere, semper quod bonum est studeat proferre. Qui solebat iracundiam in corde conservare, patientiam teneat. Qui res alienas solebat invadere, de rebus propriis studeat erogare. Qui in negotio fraudem facere, et per stateras vel mensuras duplices lucra mundi conquerire solebat, ab omni fraude et ab omni iniuritate suum animum per pœnitentiam vel misericordiam contendat erigere. *Hoc ergo agite, fratres charissimi, et Dens pacis et dilectionis erit vobiscum* (II Cor. xiii).

## CAPUT XCIX.

*De martyrio quod in pace Ecclesiar fit.*

(Aug. ser. 250, *de temp.*) Nemo dicat, fratres, quod temporibus nostris martyrum certamina esse non possint. Habet enim et pax nostra martyres suos. Nam sicut frequenter sugessimus, iracundiam mitigare, libidinem fugere, justitiam custodire, avaritiam contemnere pars magna martyrii est. Non incongrue dictum est, avaritiam contemnere, iracundiam mitigare, libidinem fugere: contemnenda est enim avaritia, quæ nobis ideo iniqua lucra procurat, ut nos suos faciat. Nostri enim essemus, si illa nostra non esset. Iniqua est avaritia, quæ velut ignis, quanto plus accipit, tanto amplius querit. Iracundia vero mitiganda est, quæ prius nocitris nocet quam nocendis. Quod autem libidinem fugiendam esse suggerimus, apostolus Paulus evidenter ostendit, qui cum omnibus vitiis prædicaret resistendum, dum contra libidinem loqueretur, non dixit resistite, sed fugite fornicationem (I Cor. vi). Ac si contra reliqua vicia, Deo auxiliante, debemus in presenti resistere, libidinem vero fugiendo superare. Ergo contra libidinis impetum apprehende fugam, si vis obtinere victoriam. Nec tibi verecundie sit fugere si castitatis palmarum desideras obtinere. Unde, fratres charissimi, ab omnibus Christianis, præcipue tamen a clericis vel monachis, indigna et inhonesta familiaritas fugienda est; quia sine ulla dubitatione qui familiaritatem non vult vitare suspectam, etc delabitur in ruinam. Inter omnia Christianorum certamina s la duriora sunt prælia castitatis, ubi quotidiana pugna est, et rara Victoria. Gravem castitas sortita est inimicum, qui quotidie vincitur et timetur. Et ideo, sicut jam dictum est, nemo se falsa securitate decipiatur, nec de suis viribus periculose presumat, sed audiat Apostolum dicentem: *Fugite fornicationem.* Et ideo, charissimi fratres, contra mortifera blandimenta et contra adjutores diaboli qui familiaritatem suspectam habere nec metunt nec erubescunt, ne nos exemplo suo decipient, Dei adjutorium jugiter imploremus ut nos de laqueo renantium liberare (Ps. cxix) dignetur: scientes quod in iis malis quæ supra diximus omnibus Christianis quotidiana martyria decesse non possunt. Si enim castitas, et veritas, et justitia Christus est, sicut ille qui insidiatur persecutor est, ita et ille qui haec et in aliis defensare et in se custodire voluerit, martyr erit. Et ideo qui haec tota animi virtute et ipse diligit, et ut alii diligent, et verbis simul et exemplis ostendit, et ubicunque pax, veritas vel justitia, sive castitas laborant, quantum prævalet etiam ultra se ingerit, et secundum quod vires habent, defensare contendit, martyrii coronam Domino remunctorante percipiet. Sed dicit aliquis homo, Juvenis sum, faciam quod delectat modo, et postea pœnitentiam agam. Hoc est dicere: Percutiam me crudelis gladio, et postmodum a mediocri valam. Et nescit quo unius horæ puncto vulnus exhibetur, sed vix longo

**tempore ad sanitatem pristinam revocatur.** Qui enim adulterans dicit se postea pœnitentiam acturum, quare non timet ne eum subita febricula superveuiens rapiat, et pereat illi dilatio, succedat æterna damnatio.

## CAPUT C

*De duobus altoribus in homine, quorum alterum in corpore est, et alterum in corde.*

(August in Anivers. dedicat. serm. 4.) Duo sunt in nobis altaria constituta, corporis videlicet et cordis nostri. Denique duplex a nobis sacrificium querit Deus: unum, ut simus *easti corpore*, alterum, *ut mundi corde*. Ergo in exteriore, id est corpore nostro, offerantur opera bona; in corde, dolores suavitatis

A reldat cogitatio sancta. In altari cordis nostri cogitamus semper quod bonum est; in altari vero corporis nostri jugiter quod Deo heneplacitum est operemur. Tunc enim ordine legitimo consecrationem altaris cum gaudio celebramus, quando altaria cordis et corporis nostri munda et pura in conspectu divinitatis majestatis offerimus. Nam nescio qua fronde aut qua conscientia, optat in altaris consecratione gaudere, qui in cordis sui altari non studet munditiam custodire. Nos vero, fratres charissimi, ita agere studeamus, ut semper festivitatem duplicitem celebrare mereamur. Et quomodo visibiliter de templi altaris consecratione gaudemus, sic invisibiliter de corporis castitate vel animi puritate spirituale gaudium habere mereamur.

## SMARAGDI ABBATIS

### COMMENTARIA IN REGULAM SANCTI BENEDICTI

[Opp. Ribanii Mauri, tom. IV, pag. 246.]

## INCIPIT PRÆFATIO

## METRICE DICTATA.

**Quisquis ad æternum mavult** descendere regnum,  
Debet ad astrigerum mente subire polum;  
**Relligione pia** vitæ perquirere callem  
Scandere quo valeat aurea regna celer.  
**Est monachis sancti Benedicti Regula Patris**  
Perfectis palma suavis et ampla via,  
**Aspera sed pueris nec non tironibus arcta**  
Quos aluit gremio lactea vita diu.  
**Hæc est sancta via** prælucida semita cœli,  
Carpere quam cupiunt castra beata Dei.  
**Admonet hæc** monachos sublimis Regula cunctos,  
Ut rebus careant, regna superna petant:  
**Propria dimittant, habeant ut propria cuncta,**  
Prospera quæ sociis cœlica regna manent.  
**Patribus a nostris** in sacro carmine legis  
Regia rectegradis dicitur ista via.  
**Hæc est vita bonis,** nec non et norma salutis,  
Arcus et arma piis, fulgida tela malis:  
**Hanc nullus** nolens cupiens implebit, et omnis  
Esto gravis gravibus, suavis et apta bonis.  
**Altigeri** monachis ostendit hæc paradisi  
Regula lucifluum desiderare locum.  
**Hæc bene** materno natos eastigat amore,  
Arguit erudiens et sine felle manens.  
**Hæc patienter** eos tenero cum verbere nutrit.  
Candida post obitum præmia multa dabit.  
**Pandit iter** nostris, coelestia pandit amicis  
Currere ne pigeat, sed patienter eant.  
**Examinat** vitam, mores componit et ornat,  
Vibrat et æquiparat, et moderando minat;  
**Annihilat** pravum, justum conflagrat ut aurum,  
Limat et examinat, et poliendo libratur.

B Est ovibus virga gracilis, moderatio justa,  
Lima piacula piæns, regna beata parans.  
Arguit, obsecrat, increpat, atque libenter emendat  
Quos sibi germano fœdere consociat.  
Novit ad æternum monachos perducere regnum,  
Et sociare choro dulciter angelico.  
Quamvis hæc socios cœli deducat ad alta,  
Est tamen angustus callis, et arcta via:  
Arcta pios celsi deducit ad atria regni,  
Ampla malos putei mergit in ima nigri.  
Nemo viam timeat monachus intrare per arctam,  
Dicit ad astrigerum, castra beata, polum.  
Ille poli poterit leviter descendere celsa,  
Quem nocuo nulla pondere culpa gravat.  
Aliger æthereus gravido eum corpore nullus  
C Verberat æthereas sape volando vias:  
Nullus enim monachus peccati pondere pressus  
Stelligeri poterit regna subire poli:  
Omnis enim monachus lacrymis commissa lavare  
Debet, et ulterius nulla lavanda pati.  
Temperet interea monachi discretio mentem  
Et via per medium regia ducat eum.  
Ut caveat dextram solers timeatque sinistram,  
Hortantur sacra munia legis eum.  
Tristia non timeat, timeat sed prospera mundi,  
Scandere tunc poterit regna beata poli.  
Quisquis amat rutilos sanctorum carpere fructus  
Actibus in cunctis consocietur eis.  
Moribus ornatus et casto corpore comptus  
Vivat, et a Domino semper amatus erit.  
D Sit tacitus, humilis, mitissimus atque benignus,  
Sit patiens, sobrius, providus atque pius.  
Indolis et docilis, sapiens, et mente pusillus  
Compunctus, placidus et bene cautus eat  
Excitat interea cordis compunctionis fontem